
La Subsecretaría de Obras Públicas y Urbanismo, por reso­
lución del 7 de diciembre de 1978, nombró, para juzgar los 
exámenes, el siguiente Tribunal-

Presidente: Don Julián Fernández Ballester, Ingeniero Jefe,
Vocal: Don Ruperto Fernández Lampaya, Ingeniero de Ca­

minos.
Vocal: Don José Miguel Romero Seco, Ingeniero Técnico 

de Obras Públicas.
Secretario: Don Claudio Fernández González, Administrativo.

Lo que se hace público para general conocimiento y en es­
pecial de los interesados.

Ciudad Real, 8 de febrero de 1979.—El Ingeniero Jefe.— 
1.991-E.

5131 RESOLUCION de la Jefatura Provincial de Carre­
teras de Madrid por la que se hace pública la 
lista de aspirantes aprobados a plazas de Camine­
ros.

Con fecha 20 de enero de 1979 ha sido aprobada por la Sub­
secretaría del Ministerio de Obras Públicas y Urbanismo la 
propuesta formulada por esta Jefatura de admisión como Cami­
neros de los aspirantes aprobados, por orden de puntuación, 
según resultado de concurso-oposición celebrado a tal fin, previa 
autorización de la citada Subsecretaría por Resolución de 28 
de abril de 1978, publicada en el «Boletín Oficial del Estado» 
de 1 de agosto de 1978. A continuación se hace pública la 
relación de los concursantes admitidos en virtud de dicha pro­
puesta, por orden de preferencia, de acuerdo con lo dispuesto 
en el artículo 21 del vigente Reglamento General del Personal 
de Camineros del Estado.

Número 1. Don Manuej Antonio Rivero Dugo.
Número 2. Don Máximo Hierro Brieva.
Número 3. Don Manuel de la Cruz Gómez.
Número 4. Don Santos García Angel.
Número 5, Don Alfonso Jerez Lillo.
Número 6. Don Teodoro Hernández Prudencio.

Los interesados tomarán posesión de sus respectivos destinos 
en el plazo de treinta días naturales contados a partir del 
siguiente al de la publicación de este anuncio en el «Boletín 
Oficial del Estado», debiendo presentar dentro de los quince 
días primeros de dicho plazo en esta Jefatura la documenta­
ción siguiente:

Primero.—Certificación de nacimiento, expedida en el Re­
gistro Civil.

Segundo.—Certificación de antecedentes penales.
Tercero.—Declaración jurada de no haber sido expulsado de 

Dtro Cuerpo u Organismo del Estado.

Los aprobados que ostenten la condición de operarios de 
Obras Públicas aportarán únicamente su certificación de naci­
miento.

Madrid, 5 de febrero de 1979 —El Ingeniero Jefe.—1.864-E.

5132 RESOLUCION del Tribunal calificador de la opo­
sición libre al Cuerpo Nacional de Secretarios de 
Cámaras Oficiales de la Propiedad Urbana por 
la que se anuncia la fecha, hora y lugar en que 
se ha de celebrar el sorteo para determinar el 
orden de actuación de los señores opositores y 
el comienzo del primer ejercicio.

En cumplimiento de lo previsto en la norma octava de la 
Orden de 13 de junio de 1978 («Boletín Oficial del Estado» nú­
mero 175, del día 24 de julio), por la que se convoca oposición 
libre para ingreso en el Cuerpo Nacional de Secretarios de 
Cámaras Oficiales de la Propiedad Urbana, se pone en cono­
cimiento de los señores opositores lo siguiente:

1. ° El sorteo que determinará el orden de actuación ten­
drá lugar el día 20 de marzo próximo, a. las nueve treinta ho­
ras. en los locales de la Escuela de Capacitación Social de Tra­
bajadores, sita en la calle Azcona, número 53.

2. ° Celebrado el sorteo se procederá seguidamente y sin 
solución de continuidad a la realización del primer ejercicio.

A tales efectos se convoca a todos los opositores admitidos 
por Resolución de 18 .de diciembre de 1078 («Boletín Oficial 
deí Estado» del día 27 íe enero de 1979) para que comparezcan 
en el lugar, hora y fecha mencionado en el anterior apar­
tado l.°

Se advierte que de conformidad con la norma octava de 
la convocatoria los llamamientos para la realización de los 
ejercicios serán únicos y que los anuncios para la celebración

de las pruebas sucesivas se harán públicos por el Tribunal en 
el local donde se hayan celebrado las anteriores y en el tablón 
de anuncios del Ministerio de Obras Públicas y Urbanismo.

El lugar, fecha y hora para la práctica del segundo ejer­
cicio se anunciará con una antelación al menos de cinco días 
en el local donde tenga lugar el primer ejercicio y, además, en 
el tablón de anuncios del Ministerio de Obras Públicas y Ur­
banismo.

Madrid, 9 de febrero de 1979.—El Presidente del Tribunal, 
Angel Díaz de la Riva.

MINISTERIO
DE EDUCACION Y CIENCIA

5133 ORDEN de 5 de enero de 1979 por la que se 
nombra el Tribunal que ha de juzgar el concurso-
oposición, turno libre, para la provisión, en propie­
dad, de tres olazas de «Derecho mercantil», Facul­
tad de Ciencias Económicas, en el Cuerpo de Profe­
sores Adjunto de Universidad.

Ilmo. Sr.: De conformidad con lo dispuesto en los Decre­
tos 2211/1975 y 2212/1975 de 23 de agosto, y Orden ministerial 
de 23 de agosto de 1976 («Boletín Oficial del Estado» del 26),

Este Ministerio ha dispuesto nombrar el Tribunal que ha de 
juzgar el concurso-oposición, turno libre, anunciado por Orden 
ministerial de 2 de julio de 1977 («Boletín Oficial del Estado» 
de 28 de noviembre), para la provisión, en propiedad, de las 
siguientes plazas vacantes en el Cuerpo de Profesores Adjuntos 
de Universidad: «Derecho mercantil» (Facultad de Ciencias 
Económicas), tres plazas.

Tribunal titular

Presidente: Excelentísimo señor don Rodrigo Uría González.
Vocal primero: Don Aurelio Menéndez Menéndez, Catedrático 

de la Universidad Autónoma de Madrid.
Vocal segundo: Don Justiniano Duque Domínguez, Catedrá­

tico de la Universidad de Valladolid.
Vocal tercero: Don Alberto Bercovitz y Rodríguez Cano, 

Catedrático de la Universidad de Sevilla.
Vocal cuarto: Don José María Gondra Romero, Catedrático 

de la Universidad de Bilbao.
Vocal quinto: Don Manuel Amorós Guardiola, Agregado do la 

Universidad Autónoma de Madrid.
Vocal sexto: Don Guillermo Jiménez Sánchez, Catedrático 

de la Universidad de Sévilla.

Tribunal suplente

Presidente: Excelentísimo señor don Fernando Sánchez Ca­
lero.

Vocal primero: Don Evelio Verdera Tuells, Catedrático de 
la Universidad Complutense de Madrid.

Vocal segundo: Don Luis Suárez-Llanos Gómez, - Catedrático 
de la Universidad de Santiago.

Vocal tercero.—Don Eduardo María Polo Sánchez, Catedrá­
tico de la Universidad de Barcelona.

Vocal cuarto: Don Mariano Alonso Pérez, Catedrático do la 
Universidad de Sa1 amanea.

Vocal quinto: Don José Manuel Lete del Río, Catedrático de 
la Universidad de Santiago.

Vocal sexto: Don Juan Majén Morgades.

Lo digo a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I
Madrid, 5 de enero de 1979.—P. D., el Subsecretario, Miguel 

Angel Sánchez-Terán Hernández.

Ilmo. Sr. Director general de Universidades.

5134 ORDEN de 12 de enero de 1979 por la que se 
eleva a definitiva la lista general provisional de 
Maestros pertenecientes a la séptima promoción 
del Plan 1967, de ingreso directo.

Ilmo. Sr.: Finalizado el plazo de reclamaciones contra la lista 
general provisional de Maestros pertenecientes a la séptima 
promoción del Plan 1967, seleccionados por Orden de 28 de 
junio de 1977 («Boletín Oficial dei Estado» de 23 de julio), y 
en cumplimiento de lo dispuesto en el artículo 35 del Estatuto 
del Magisterio Nacional Primario,



4490 20 febrero 1979 B. O. del E.—Núm. 44

Este Ministerio ha resuelto:

Primero.—Elevar a definitiva la lista general provisional de 
Maestros pertenecientes al Plan 1967 (séptima promoción), se­
leccionados por Orden de 28 de junio de 1977 («Boletín Oficial 
del Estado de 23 dé julio), y que fue publicada por resolución 
de 30 de diciembre de 1977 («Boletín Oficial del Departamento 
de 16 de enero de 1978).

Segundo —Por esta Orden queda agotada la vía ordinaria 
para cuantas reclamaciones se refieran a la colocación en la 
lista, y contra la misma podrá interponerse recurso de reposi­
ción ante este Ministerio, previo al contencioso-administrativo, 
en el plazo de un mes, contado desde el día siguiente al de 
la publicación de esta Orden en el «Boletín Oficial del Estado».

Lo digo a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I.
Madrid, 12 de enero de 1979.—P. D., el Director general de 

Personal, Matías Vallés Rodríguez.

limo. Sr. Director general de Personal.

5135 ORDEN de 15 de enero de 1979 por la que se nom­
bra el Tribunal que ha de juzgar el concurso-opo­
sición libre, para la provisión, en propiedad, de 
una plaza de «Higiene» (Facultad de Farmacia) en 
el Cuerpo de Profesores Adjuntos de Universidad.

limo. Sr.: De conformidad con lo dispuesto en los Decretos 
2211/1975 y 2212/1975, de 23 de agosto, y Orden ministerial de 
23 de agosto de 1976 («Boletín Oficial del Estado» del 26).

Este Ministerio ha dispuesto nombrar el Tribunal que ha de 
luzgar el concurso-oposición, turno libre, anunciado por Orden 
ministerial' de 2 de julio de 1976 («Boletín Oficial del Estado» 
de 8 de septiembre), para la provisión, en propiedad, de las si­
guientes vacantes en el Cuerpo de Profesores Adjuntos de Uni­
versidad: «Higiene» (Facultad de Farmacia), una plaza.

Tribunal titular

Presidente: Excelentísimo señor don Lorenzo Vilas López.
Vocal primero: Don Sebastián Miranda Entrena, Catedrático 

—jubilado— Universidad de Córdoba.
Vocal segundo: Don Rafael Gómez Luz, Catedrático de la 

Universidad de Zaragoza.
Vocal tercero: Don Gonzalo Piédrola Angulo, Catedrático de 

la Universidad de Granada.
Vocal cuarto: Don Guillermo Luis Suárez Fernández, Cate­

drático de la Universidad Complutense de Madrid.
Vocal Quinto: Don Juan del Rey Calero, Catedrático de la 

Universidad de Madrid Autónoma.
Vocal sexto: Don José Aparicio Garrido, Profesor adjunto de 

la Universidad Complutense de Madrid.

Tribunal suplente

Presidente: Excelentísimo señor don Elíseo Gastón da Iriar- 
te Sanchiz. -

Vocal primero: Don Santos Ovejero del Agua, Catedrático 
—jubilado— de la Universidad de Oviedo.

Vocal segundó: Don José Bravo Oliva, Catedrático .le la Uni­
versidad Complutense de Madrid.

Vocal tercero: Don José Angel García Rodríguez, Catedrático 
de la Universidad de Salamanca.

Vocal cuarto: Don Gonzalo Piédrola Gil, Catedrático —jubi­
lado— de la Universidad Complutense de Madrid.

Vocal quinto: Don Antonio Rodríguez Torres, Catedrático de 
la Universidad de Valladolid.

Vocal sexto: Don Félix Rojas García, Profesor adjunto de la 
Universidad de Oviedo —León.

Lo digo a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I.
Madrid, 15 de enero de 1979.—P. D., el Subsecretario, Miguel 

Angel Sánchez-Terán Hernández.

limo. Sr. Director general de Universidades.

5136 ORDEN de 15 de enero de 1979 por la que se 
nombra el Tribunal que ha de juzgar el concurso- 
oposición, turno libre, para la provisión en pro­
piedad de cuatro plazas de «Gramática general 
y Critica literaria» (Facultad de Filosofía y Letras) 
en el Cuerpo de Profesores Adjuntos de Univer­
sidad.

limo. Sr.: De conformidad con lo dispuesto en los Decre­
tos 2211/1975 y 2212/1975, de 23 de agosto, y Orden ministerial 
de 23 de agosto de 1978 («Boletín Oficial del Estado» del 26), 

Este Ministerio ha dispuesto nombrar el Tribunal que ha 
de juzgar el concurso-oposición, tumo libre, anunciado por Or­

den ministerial de 2 de julio de -1977 («Boletín Oficial del 
Estado» de 9 de diciembre), para la provisión en propiedad 
de las siguientes plazas, vacantes én el Cuerpo de Profesores 
Adjuntos de Universidad: «Gramática general y Crítica lite­
raria» (Facultad de Filosofía y Letras), cuatro plazas.

Tribunal titular

Presidente: Excelentísimo señor don Ramón Trujillo Carreño.
Vocal primero: Don Antonio Llórente Maldonado de Guevara, 

Catedrático de la Universidad de Salamanca.
Vocal segundo: Don Tadeo Félix Monje Gasao, Catedrático 

de la Universidad de Zaragoza.
Vocal tercero: Don Antonio Roldán Pérez, Catedrático de 

la Universidad de Murcia
Vocal cuarto: Don Santiago de los Mozos y Mocha, Catedrá­

tico de la Universidad de Valladolid.
Vocal quinto: Don Fernando González Ollé, Catedrático —su­

pernumerario— de la Universidad de Navarra.
Vocal sexto: Don José María Roca Franquesa, Profesor ad­

junto de- la Universidad de Oviedo.

Tribunal suplente

Presidente: Excelentísimo señor don Manuel Muñoz Cortés.
Vocal primero: Don Alonso Zamora Vicente, Catedrático 

de la Universidad Complutense de Madrid.
Vocal segundo: Don Constantino García González, Catedrá­

tico de la Universidad de Santiago.
Vocal tercero-. Don Vidal Lamiquiz Ibáñez, Catedrático de 

la Universidad de Sevilla.
Vocal cuarto: Don Rafael Lapesa Melgar, Catedrático —ju­

bilado— de la Universidad Complutense de Madrid.
Vocal quinto Don Luis Rubio García, Catedrático de la 

Universidad de Murcia.
Vocal sexto: Doña María del Pilar Vázquez Cuesta, Profe­

sor agregado de la Universidad de Salamanca.

Lo digo a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V I.
Madrid, 15 de enero de 1979.—P. D., el Subsecretario, Miguel 

Angel Sánchez-Terán Hernández.

limo. Sr. Director general de Universidades.

5137 ORDEN de 15 de enero de 1979 por la que se 
nombra el Tribunal que ha de juzgar el concurso- 
oposición, turno libre, para la provisión en pro­
piedad de cuatro plazas de «Gramática histórica 
de la Lengua española» (Facultad de Filosofía y 
Letras) en el Cuerpo de Profesores Adjuntos de 
Universidad.

limo. Sr.: De conformidad con lo dispuesto en los Decre­
tos 2211/1975 y 2212/1975, de 23 de agosto, y Orden ministerial 
de 23 de agosto de ±976 («Boletín Oficial del Estado» del 26),

Este Ministerio ha dispuesto nombrar el Tribunal que ha 
de juzgar el concurso-oposición, turno libre, anunciado por Or­
den ministerial de 2 de julio de 1977 («Boletín Oficial del 
Estado» del 9 de diciembre), para la provisión en propiedad 
de las siguientes plazas, vacantes en el Cuerpo de Profesores 
Adjuntos de Universidad: «Gramática histórica de la Lengua 
española» (Facultad de Filosofía y Letras), cuatro plazas.

Tribunal titular

Presidente: Excelentísimo señor don Manuel Alvar López.
Vocal primero: Don Diego Catalán y Meléndez-Pidal, Ca­

tedrático —supernumerario— de la Universidad Complutense 
. de Madrid.

Vocal segundo: Don Gregorio Salvador Caja, Catedrático de 
la Universidad de Granada.

Vocal tercero: Doña María del Carmen Bobes Navas, Cate­
drático de la Universidad de Oviedo.

Vocal cuarto: Doña Ana María Echaide Izarte, Profesor 
agregado —supernumerario— de la Universidad de Navarra.

Vocal quinto: Don Ramón Cerdá Masó, Profesor agregado 
—supernumerario— de la Universidad de Barcelona.

Vocal sexto: Don Miguel Arbona Piza, Profesor adjunto de 
la Universidad de Barcelona.

Tribunal suplente

Presidente: Excelentísimo señor don Alonso Zamora Vicente.
Vocal primero: Don Manuel Muñoz Cortés, Catedrático de 

la Universidad de Murcia.
Vocal segundo: Don Tomás Buesa Oliver, Catedrático de 

la Universidad de Zaragoza.
Vocal tercero: Don Vidal Lamiquiz Ibáñez, Catedrático de 

la Universidad de Sevilla.'
Vocal cuarto: Don Francisco Marsá Gómez, Catedrático de 

la Universidad de Barcelona.
Vocal quinto: Don Emilio Alarcos Llórachs,- Catedrático de 

la Universidad de Oviedo.


